- 22 Ibid., p. 59/21-28 [p. 138]. «*Cum itaque Lex nihil aliud sit, quam ratio vivendi, quam homines ob aliquem finem sibi, vel aliis prescribunt, ideo Lex distinguenda videtur in humanam et divinam: per humanam intelligo rationem vivendi, quae ad tutandam vitam et rempublicam tantum inservit; per divinam autem quae solum summum bonum, hoc est, Dei veram cognitionem et amorem spectat. Ratio cur hanc legem voco divinam, est propter summi boni naturam.*»
- 23 Ibid., p. 60/20-28 [p. 139]. «*Media igitur, quae hic finis omnium humanarum actionum, nempe ipse Deus, quatenus ejus idea in nobis est, exigit, jussa Dei vocari possunt, quia quasi ab ipso Deo, quatenus in nostra mente existit, nobis prescribuntur, atque adeo ratio vivendi quae hanc finem spectat, lex Divina optime vocatur*».
- 24 Ibid., p. 60 [pp. 139-140]. «*Legis igitur divinae summa, ejusdem summum preceptum est, Deum ut summum bonum amare... hoc enim idea Dei dicitur, Deum summum esse nostrum bonum, sive Dei cognitionem et amorem, finem esse ultimum ad quem omnes actiones nostrae sunt dirigendae.*»
- 25 Ibid., pp. 61-62.
- 26 Ibid., p. 64/12-15 [p. 144]. «*Cum tamen haec omnia solius humanae naturae sint attributa, et a natura divina prorsus removenda.*»
- 27 Ibid., p. 174/23 [p. 310]. «*totam legem in hoc solo consistere, in amore scilicet erga proximum.*»
- 28 Ibid., p. 55/25.
- 29 Ibid., pp. 176/17, 168/29, 116/29, 162/17, 160/23, 172/25.
- 30 Ibid., p. 76/1-10 [p. 160]. «*Hic igitur scopus caeremoniarum fuit, ut homines nihil ex proprio decreto, sed omnia ex mandato alterius agerent, et continuis actionibus et meditationibus faterentur, se nihil prorsus sui, sed omnino alterius juris esse: ex quibus omnibus, luce clarius constat caeremonias ad beatitudinem nihil facere.*»
- 31 Ibid., pp. 231/17-23, 231/14, 228-229 [p. 396]. «*Absolute igitur concludimus religionem, sive eam lumine naturali, sive prophetico revelata sit, vim mandati accipere ex solo eorum decreto qui jus imperium tenent.*»
- 32 Spinoza, Baruch, Tractatus politicus, en: Spinoza Opera, op. cit., vol. III, p. 289/5-10 [vid. Tratado político, traducción de Atalano Domínguez, Madrid: Alianza, 1986, p. 107]. «*Ceterum cura Religionis propagandae Deo, vel summis potestatibus, quibus solis incumbere Reipublicae habere curam, committenda est.*»
- 33 Ibid., p. 282/30 [p. 95]. «*Peccatum non nisi in Imperio concipi potest, ubi scilicet quia bonum, et quid malum sit ex communi totius imperio jure decernitur.*»
- 34 Ibid., p. 283/13 [p. 96]; «*Verumenimvero, quia ratio pietatem exercere, et animo tranquillo et esse docet, quod non nisi in Imperio Fieri potest...*» Para una definición de «Imperium», cf. Tractatus politicus, caps. II, XVII.
- 35 Ibid., p. 163/5 [p. 293]. «*Atque hinc facile percipimus, qua ratione Deus auctor Bibliorum sit intelligendus, nempe propter veram religionem quae in iis docetur.*»

- 36 Ibid., p. 96/5-10 [p. 189]. «Ex quibus porro evidentissime sequitur, miracula res naturales fuisse, atque adeo eadem ita explicanda, ut neque nova (ut Salomonis verba utar) neque naturae repugnantia videantur, sed, si fieri potest, ad res naturales maxime accedentia».
- 37 Ibid., pp. 177-178 [p. 314]. «Nec jam verebor fidei universalis dogmata, sive universae Scripturae intenti fundamentalia enumerare, quae... omnia huc tendere debent, nempe, dari ens supremum quod Justitiam et Charitatem amat, cuique omnes et salvi sint, obedire tenentur, eumque cultu Justitiae, et Charitate erga proximum adorare, atque hinc facile omnia determinantur, quaeque adeo nulla, praeter haec sunt. Videlicet, (I) Deum hoc est ens supremum, summe justum, et misericordem, sive verae vitae exemplar existere; qui enim nescit, vel non credit ipsum existere; ei obedire nequit, neque eum Judicem noscere. (II) Deum esse unicum: Hoc enim etiam ad supremam devotionem, admirationem, et amorem erga Deum absolute reuiri nemo dubitare potest. Devotio namque, admiratio, et amor, ex sola excellentia unius supra reliquos orientur. (III) Deum ubique esse presentem, vel omnia ipsi patere: Si res ipsi latere crederentur, vel ipsi omnia videre ignoraretur, de aequitate ejus justitiae qua omnia dirigit, dubitaretur, vel ipsa ignoraretur. (IV) Ipsum in omnia supremum haber jus, et dominium, nec aliquid jure coactum, sed ex absoluto beneplacito, et singulari gratia facere: Omnes enim ipsi absolute obedire tenentur, ipse nemini. (V) Cultum Dei, ejusque obedientiam in sola Justitia et Charitate, sive amore erga proximum consistere. (VI) Omnes qui hac vivendi ratione Deo obediunt salvos tantum esse, reliquos autem qui sub imperio voluptatum vivunt, perditos: Si homines hoc firmiter non crederent nihil causae esset, cur Deo potius quam voluptatibus optemperare mallerent. (VII) Denique Deum penitentibus peccata condonare: Nullus enim est qui non peccet. Si igitur hoc non statueretur, omnes de sua salute desperarent, nec ulla esset ratio cur Deum misericordem crederent... Atque haec omnia nemo ignorare potest apprimè cognitu necessaria esse, ut homines nullo excepto, ex precepto Legis supra explicato, Deo obedire possint, nam horum aliquo sublato, tollitur etiam obaeditia».
- 38 Ibid., pp. 175/12 [pp. 310-311]. «quod nihil aliud est quam de Deo talia sentire. quibus ignoratis tollitur erga Deum obedientia, et hac obedientia posita, necessario ponuntur».
- 39 Ibid.; cf. cap. XX, pp. 239-247: «Ostenditur in Libera Republica», etc.
- 40 Ibid., pp. 179-180. Los capítulos XIV y XV tratan enteramente sobre estos problemas. «Superest jam, ut tandem ostendam, inter fidem, sive Theologiam, et Philosophiam nullum esse commercium; nullamve affinitatem, quod jam nemo potest ignorare, qui harum duarum facultatum et scopus et fundamenta novit, qua sane toto coelo differunt: Philosophiae enim scopus nihil est praeter veritatem; Fidei autem ut abunde, ostendimus, nihil praeter obaeditiam et pietatem... Fides igitur summam unicuique libertatem ad philosophandum concedit, ut quicquid velit, de rebus quibuscumque sine scelere sentire possit».
- 41 Ibid., p. 185/16-20 [pp. 325-326]. «Verum enim, vero quandoquidem Theologiae fundamentum, quod scilicet homines vel sola obaeditia salvantur, ratione nos possumus demonstrare, verum sit an falsum, potest igitur nobis etiam objici, cur igitur id credimus?»
- 42 Ibid., p. 188/20 [p. 330]. «Nam, quandoquidem non possumus lumine naturali percipere, quod simplex obedientia via ad salutem sit, sed sola revelatio doceat, id ex singulari Dei gratia, quam ratione assequi non possumus, fieri, hinc sequitur Scripturam magnum admodum solamen mortalibus attulisse. Quippe omnes absolute obaeditare possunt, et non nisi paucissimi sunt, si cum toto genere humano comparentur, qui virtutis habitum ex solo rationis ductu acquirunt, adeoque, nisi hoc Scripturas testimonium haberemus de omnium fere salutem dubitaremus».

- 43 *El problema, sin embargo, no se resuelve simplemente; ha habido alguna tendencia a interpretar estos pasajes de Spinoza como estableciendo una brecha real entre la totalidad de su filosofía y su doctrina de la fe. Cf. Rausch, Friedrich, Quatenus doctrina quam Spinoza de fide exposuit cum ejusdem reliquis philosophia cohereat?. Toulouse: A. Chauvin, 1890, tesis doctoral presentada en Toulouse. Cf. asimismo Appuhn, Charles, «Spinoza et le Christianisme», en: Civilization et Christianisme, Paris: André Delpeuch, 1927, pp. 116-119, donde el autor sostiene que, en vez de alentar la religión, Spinoza en realidad la destruye.*
- 44 *Tractatus politicus, cap. II, passim; cf. asimismo Tractatus theologico-politicus, cap. XVI y XIX.*
- 45 *Tractatus theologico-politicus, cap. XVI, III, pp. 189-190 [pp. 332-333]. «Hoc est sicut sapiens jus summum habet ad omnia quae ratio dictat, sive ex legibus rationis vivendi; sic animi ignarius et animi impotens summum jus habet ad omnia, quae appetitus suadet, sive ex legibus appetitus vivendi... Jus itaque naturale uniuscujusque personae non sola potentia, sed supiditate et potentia determinatur».*
- 46 *Ibid., cap. XVI, III, p. 191.*
- 47 *Ibid., cap. XIX, III, pp. 228-229 [p. 393]. «nam prius ostendere volo, Religionem vim accipere ex solo eorum decreto, qui jus imperandi habent; et Deum nullum singulare regnum in homines habere, nisi per eos qui imperium tenent, et preterea quod Religionis cultus, et pietatis exercitium Reipublicae paci et utilitati accomodari, et consequenter a solis potestatibus determinari debet, quaeque ejus etiam interpretes esse debet. Loquor expresse de pietatis exercitio, et externo Religionis Cultu; non autem de ipsa pietate, et Dei interno cultu, sive mediis, quibus mens interne disponitur ad Deum integritate animi colendum; internus enim Dei cultus, et ipsa pietas uniuscujusque juris est, quod in alium transire non potest».*
- 48 *Ibid., cap. XIX, III, p. 116 [p. 218]; cf. asimismo III, p. 247/18. «At religionis longe alia est ratio. Nam quandoquidem ipsa non tam in actionibus externis, quam in animi simplicitate et veracitate consistit, nullius juris neque auctoritatis publicae est. Animi enim veracitas et simplicitas non imperio legum, neque auctoritate publica hominibus infunditur, et absolute nemo vi aut legibus potest coegi ut fiat beatus...»*
- 49 *Cf. las famosas seis proposiciones del capítulo XX.*
- 50 *Ibid., III, p. 247/17 [p. 420]. «Quapropter hic, concludimus nihil reipublicae totius, quam ut pietas, et Religio in solo Charitatis et Aequitatis exercitio comprehendatur, et just summarum potestatum tam circa sacra, quam profana, ac actiones tantu referatur, caeterum unicui que et sentire, quae velit, et quae sentiat dicere concedatur».*
- 51 *Spinoza, Baruch, Ethica more geometrico demonstrata, en: Spinoza Opera, op. cit., vol. II.*
- 52 *Ibid., V, 41, escolio.*
- 53 *Ibid.*
- 54 *Ibid., IV, 37, escolio I.*
- 55 *Ibid., V, 41, demostración.*
- 56 *Ibid., IV, apéndice XV [p. 320].*